

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG AN PHÚ ĐÔNG
**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
AN PHÚ ĐÔNG**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 104/KH - APĐ

An Phú Đông, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy Tin học theo chuẩn quốc tế
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường;

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030” (sau đây gọi chung là Đề án);

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Công văn số 1888 /SGDĐT-KHTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2025 - 2026 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2554/SGDĐT-GDPT ngày 22 tháng 9 năm 2025 về việc hướng dẫn triển khai dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế từ năm học 2025 – 2026;

Căn cứ tình hình thực tế;

Trường Trung học cơ sở xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy Tin học theo chuẩn quốc tế năm học 2025 - 2026 như sau:

I. Đánh giá kết quả thực hiện chương trình năm học 2024-2025

1. Thuận lợi - Hiệu quả của việc thực hiện chương trình

Sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin 4.0, có hệ thống các văn bản về triển khai và thực hiện chương trình dạy Tin học theo chuẩn Quốc tế đầy đủ, sự tuyên truyền của các cấp và nhà trường nên Cha mẹ học sinh (CMHS) đã nắm bắt được yêu cầu đổi mới và cần phải chuẩn bị năng lực số cho các em học sinh về kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong tương lai.

Lãnh đạo nhà trường đã triển khai và quán triệt quan điểm chỉ đạo, cung cấp đầy đủ các văn bản chỉ đạo về việc thực hiện Đề án đến học sinh và Cha mẹ học sinh, tập thể sư phạm nhà trường.

Đầu tư trang thiết bị dạy học, điều kiện cơ sở vật chất cho nhà trường chuẩn bị tốt cho việc thực hiện đề án dạy Tin học theo chuẩn quốc tế trong nhà trường ở khối 6, 7, 8 từ năm học 2023-2024.

Năm học 2024-2025 đã có 1577 học sinh tham gia học Tin học theo chuẩn Quốc tế, có 125 học sinh đăng kí thi đạt chứng chỉ quốc tế IC3 Level 1, 2, 3 có 118 học sinh.

2. Hạn chế cần khắc phục

Số máy tính cũ đã sử dụng lâu năm nhiều cần được đầu tư và nâng cấp để đáp ứng được chương trình dạy học; máy tính sử dụng lâu năm nên hư hỏng thường xuyên.

Cần đẩy nhanh tiến độ cải thiện cơ sở vật chất, nâng cấp cấu hình máy tính để nâng cao chất lượng dạy và học môn Tin học và Tin học theo chuẩn quốc tế.

II. Mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2025-2026

1. Mục tiêu

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế giai đoạn 2021-2030”.

Thực hiện đề án dạy Tin học theo chuẩn quốc tế đảm bảo học sinh có trình độ đạt chuẩn theo từng cấp học năm học 2025-2026.

Dạy và học môn Tin học theo chuẩn quốc tế nhằm giúp học sinh có thêm tự tin khám phá thế giới, tạo tiền đề giúp các em có thể sử dụng các kỹ năng tin học thành thạo trong học tập, hình thành thói quen học tập suốt đời để trở thành những công dân toàn cầu trong thời kỳ hội nhập.

Các mục tiêu giai đoạn 2025-2026 phấn đấu:

- + 100% học sinh đạt chứng chỉ Tin học quốc tế IC3 GS6 Level 1, Level 2.
- + 100% giáo viên bộ môn Tin học được Chuẩn hoá đáp ứng yêu cầu dạy Chương trình Tin học quốc tế theo cấp học.

+ Rà soát, tiến hành trang bị đảm bảo đủ phòng máy và số lượng máy tính cho học sinh; 100% số lượng máy đảm bảo chất lượng, cấu hình máy đáp ứng chương trình giảng dạy theo chuẩn quốc tế.

Chuẩn bị năng lực số cho học sinh, tạo nền tảng cho đào tạo nhân lực để Thành phố xây dựng đô thị thông minh. Cụ thể là định hướng chuyển đổi số trong giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực cho Thành Phố trong tương lai. Cùng với đó là những yêu cầu của trung ương, Thành Phố về việc xây dựng TP.HCM thành trung tâm giáo dục của cả nước và khu vực.

Trình độ tin học sẽ giúp ích cho HS trong học tập cũng như trong công việc, giúp học sinh có kỹ năng cơ bản, sử dụng công nghệ số, công nghệ trực tuyến.

Chuẩn bị hành trang cho học sinh THCS có năng lực số trở thành công dân toàn cầu vì vậy cần đào tạo HS có trình độ Tin học theo chuẩn quốc tế.

2. Nhiệm vụ

Tập trung chỉ đạo, quản lý, tổ chức dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; đổi mới phương pháp dạy - học và bảo đảm các điều kiện để triển khai dạy Tin học theo chuẩn quốc tế; phối hợp với giáo viên bên công ty TNHH MTV Giáo Dục Ánh Dương thực hiện dạy chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế năm học 2025-2026.

Đảm bảo chất lượng đội ngũ giáo viên có hồ sơ năng lực đạt chuẩn, nhiều kinh nghiệm và tận tâm với nghề, học sinh.

Học sinh khối 6, 7, 8 hoàn thành chuẩn trình độ Tin học theo lộ trình học chứng chỉ quốc tế IC3:

- Khối 6: học chứng chỉ Tin học quốc tế IC3 GS6- Level 1
- Khối 7: học chứng chỉ Tin học quốc tế IC3 GS6- Level 2
- Khối 8: học chứng chỉ Tin học quốc tế IC3 GS6- Level 3

3. Các chỉ tiêu

100% học sinh tham gia học môn Tin học theo chuẩn quốc tế: 1.577 học sinh khối 6, 7, 8.

III. Các điều kiện để đảm bảo thực hiện chương trình

1. Đối tượng theo học chương trình

- Học sinh các lớp ở 3 khối 6, 7, 8 năm học 2025-2026: 37 lớp với tổng số học sinh tham gia: 1.577 học sinh. Số lượng học sinh: 47 hs/lớp.

2. Đội ngũ giáo viên

Số tiết dạy Tin học theo chuẩn quốc tế: Ở 3 khối lớp 6, 7, 8 là 2 tiết/ tuần.

Giáo viên do công ty TNHH MTV Giáo Dục Ánh Dương cung cấp có hồ sơ đánh giá năng lực đạt chuẩn : 02 giáo viên.

3. Sách giáo khoa, sách tham khảo, tài liệu giảng dạy

Các lớp thực hiện theo giáo trình chuẩn quốc tế của IIG được in ra và phổ biến cho tất cả các lớp.

4. Các điều kiện Cơ sở vật chất đảm bảo cho việc thực hiện chương trình (phòng học, phòng chức năng, trang thiết bị dạy học, ...)

Về phòng học: Trường có 03 phòng học cho 37 lớp (đủ số lượng máy tính, bàn ghế học sinh đúng qui cách, bảng từ, máy chiếu, LCD tương tác, máy lạnh.. đủ phục vụ cho 30 lớp).

Trang bị đầy đủ đồ dùng, thiết bị dạy học cho giáo viên (như LCD tương tác, máy chiếu...)

5. Vấn đề tài chính

Trường công khai mức thu theo công văn Nhà trường thực hiện theo Căn cứ Công văn số 1888 /SGDĐT-KHTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2025 - 2026 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 5 năm 2026

+ Học kỳ 1: 18 tuần, từ ngày 05/9/2025 đến ngày 17/01/2026

+ Học kỳ 2: 17 tuần, từ ngày 19/01/2026 đến ngày 31/5/2026

6. Vấn đề thông tin, tuyên truyền, quảng cáo

- Niêm yết thông tin chương trình tại Văn phòng trường, thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh ngay trong thời điểm tư vấn tuyển sinh lớp 6 hàng năm và đăng tải nội dung trên trang tin điện tử của trường <https://thesanphudong.hcm.edu.vn/>

IV. Nội dung chương trình

1. Thời lượng dạy học

- Chương trình dạy Tin học theo chuẩn quốc tế: 02 tiết/tuần/lớp

- Thời gian thực hiện:

+ Học kỳ 1: 18 tuần, từ ngày 05/9/2025 đến ngày 17/01/2026

+ Học kỳ 2: 17 tuần, từ ngày 19/01/2026 đến ngày 31/5/2026

2. Nội dung giảng dạy

- Khối 6: Thực hiện giảng dạy môn Tin học chuẩn quốc tế IC3 (GS6 – Level 1)

- Khối 7, 8: Thực hiện giảng dạy môn Tin học chuẩn quốc tế IC3 (GS6 – Level 2, 3)

3. Các phương pháp chính trong giảng dạy

- Trực quan, tăng cường các kỹ năng thực hành, hoạt động nhóm.

- Thảo luận, thuyết trình.

- Dự án.

4. Tiến độ thực hiện: (đính kèm chương trình giảng dạy)

V. Kiểm tra đánh giá

Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến.

Kết quả kiểm tra đánh giá: 100% học sinh Đạt

VI. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng: chỉ đạo chung công tác thực hiện chương trình dạy Tin học theo chuẩn quốc tế, kiểm tra hồ sơ pháp lý của đơn vị đối tác công ty TNHH MTV Giáo Dục Ánh Dương.

Phó Hiệu trưởng: tham mưu đề xuất lựa chọn đơn vị giảng dạy Tin học theo chuẩn quốc tế có đủ năng lực phù hợp mô hình nhà trường; xếp thời khóa biểu, theo dõi, kiểm tra giảng dạy chương trình Tin học của đơn vị đối tác đảm bảo các nội dung như đã cam kết.

Nơi nhận:

- UBND phường (để báo cáo);
- BGH, Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Hữu Nguyên Chương